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ABSTRACT

The presence of pharmaceuticals in wastewater, which are not eliminated in sewage

treatment plant process and thus get easily into rivers and aquatic environment in general,

constitutes a severe problem to the whole society. The research into the removal of

pharmaceuticals from the environment began about twenty years ago. Phytoremediation

represents one of the most promising wastewater treatment methods. It is based on the ability of

plants to remove xenobiotics from their environment and sequester them, build them into their

tissues or degrade them. Many plant species have been tested as potential phytoremediation

agents including maize (Zea mays L.) and sunflower (Helianthus annuus L.). These two plant

species were also used for phytoremediation experiments described in this project. The

sunflower BELEM variety and the maize G1 variety were cultivated in sterile media containing

carbamazepine or its metabolite 10,11-epoxycarbamazepine. The same experiments were carried

out with ibuprofen and acetaminophen for comparison. The antiepileptic drug carbamazepine

belongs to the group of compounds, which are, due to their high stability, poorly degraded in the

environment. Its metabolite 10,11-epoxycarbamazepine was synthesized by epoxidation of the

double bond of carbamazepine using m-chlorperoxybenzoic acid in chloroform. The removal of

all xenobiotics mentioned was observed, showing that carbamazepine was sequestered rather

poorly by both plants, while 10,11-epoxycarbamazepine was removed efficiently by maize only.

In contrast, ibuprofen and acetaminophen were removed by both plants effectively. The presence

of xenobiotics except ibuprofen did not have any significant impact on the growth of plants. The

enzymatic activity of NADP-ME, PEPC, PPDK and peroxidases in both bound and soluble

fraction in extracts from plant roots and leaves was measured, which indicated the degree of the

stress response of plants to the presence of xenobiotics in media. The largest increase of the

activity of NADP-ME, PEPC and PPDK was observed in plants cultivated in media with 10,11-

epoxycarbamazepine. The activity of NADP-ME and PEPC was increased in roots of maize

more than in leaves. This fact could be attributed to an increased requirement of intermediates

for various biosynthetic processes. A significant increase of peroxidase activity in bound fraction

was observed in both leaves and roots of sunflower. The largest increase of the enzymatic

activity of peroxidases in soluble fraction was observed in plants cultivated in media with

carbamazepine and 10,11-epoxycarbamazepine. It is obvious that the way the plant metabolism

is influenced by xenobiotics in media and its extent strongly depends on the plant species used

and its way of CO2 fixation.
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ABSTRAKT

Přítomnost léčiv v odpadních vodách, které se nepodaří odstranit během procesu čištění

odpadních vod a které se tímto způsobem dostávají do řek a ostatních složek hydrosféry,

představuje vážný problém pro společnost. Teprve během posledních dvou desetiletí začal

výzkum ohledně možného odstraňování těchto léčivých látek z životního prostředí. Jednou

z perspektivních metod čištění odpadních vod představuje fytoremediace, která je založena na

schopnosti rostlin odebírat ze svého okolí cizorodé látky a následně je ukládat nebo zabudovávat

do svých pletiv, případně degradovat. V této souvislosti bylo testováno mnoho rostlinných druhů

včetně kukuřice (Zea mays L.) a slunečnice (Helianthus annuus L.), s nimiž byly prováděny

fytoremediační experimenty též v rámci tohoto projektu. Rostliny slunečnice odrůdy BELEM a

kukuřice odrůdy G1 byly pěstovány ve sterilních médiích, do nichž bylo přidáváno léčivo

karbamazepin a jeho metabolit 10,11-epoxykarbamazepin. Pro porovnání byly stejné

experimenty prováděny s ibuprofenem a acetaminofenem. Antiepileptikum karbamazepin patří

mezi léčivé látky, které jsou díky své vysoké stabilitě v přírodě velice špatně rozložitelné. Jeho

metabolit 10,11-epoxykarbamazepin byl připraven epoxidací dvojné vazby karbamazepinu

prostřednictvím kyseliny m-chlorperoxybenzoové v chloroformu. Byl sledován úbytek těchto

xenobiotik z médií, přičemž se ukázalo, že karbamazepin byl oběma rostlinami přijímán velice

neochotně a 10,11-epoxykarbamazepin byl z média efektivně extrahován pouze kukuřicí,

zatímco ibuprofen a acetaminofen přijímaly obě rostliny velice snadno. Přítomnost zmíněných

xenobiotik přitom neměla na růst rostlin s výjimkou ibuprofenu významný vliv. Dále byla

sledovaná aktivita NADP-ME, PEPC, PPDK a peroxidas v rozpustné a vázané frakci

v extraktech z listů a kořenů obou rostlin, která vypovídala o míře stresové odpovědi rostliny na

přítomnost cizorodých látek v médiu. Nejvýraznější nárůst aktivity NADP-ME, PEPC a PPDK

byl pozorován převážně v rostlinách pěstovaných v přítomnosti 10,11-epoxykarbamazepinu.

Aktivita NADP-ME a PEPC byla v kořenech kukuřice oproti kontrolním rostlinám výrazně

zvýšena, a to mnohem více než v listech, což pravděpodobně souviselo se zvýšenou potřebou

přísunu intermediátů pro různé biosyntetické procesy. K výraznému zvýšení aktivity peroxidas

vázané frakce došlo v kořenech a listech slunečnice. Nejvyšší nárůst enzymové aktivity

peroxidas v rozpustné frakci oproti kontrolním stanovením byl pozorován v rostlinách

pěstovaných v přítomnosti karbamazepinu a 10,11-epoxykarbamazepinu. Je zřejmé, že způsob a

míra ovlivnění metabolismu rostlin použitými xenobiotiky velmi závisí na rostlinném druhu a

jeho způsobu fixace CO2.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMP – adenosinmonofosfát

ATP – adenosintrifosfát

cDNA – komplementární DNA (complementary DNA)

COX – cyklooxygenasa

CYP – cytochrom P450

DDT – 1,1,1-trichlor-2,2-bis(4-chlorfenyl)ethan

EC – numerické klasifikační schéma enzymu (enzyme commission number)

EC50 – střední efektivní koncentrace, při níž xenobiotikum vykazuje toxické fyziologické účinky

na daný organismus (the half maximal effective concentration)

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

ESI – ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid chromatography)

Km – Michaelisova konstanta

LC50 – střední letální koncentrace (the half maximal lethal concentration)

Mr – relativní molekulová hmotnost

MS – hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

m/z – poměr hmotnost/náboj dané částice

NAD – nikotinamidadenindinukleotid, oxidovaná forma

NADH – nikotinamidadenindinukleotid, redukovaná forma

NAD-ME – NAD-dependentní malátdehydrogenasa dekarboxylační

NADP – nikotinamidadenindinukleotidfosfát, oxidovaná forma

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát, redukovaná forma

NADP-ME – NADP-dependentní malátdehydrogenasa dekarboxylační

NMR – nukleární magnetická rezonance

PEP – fosfoenolpyruvát

PEPC – fosfoenolpyruvátkarboxylasa

Pi – zbytek kyseliny fosforečné

PPDK – pyruvát-fosfátdikinasa

PPi – pyrofosfát

ppm – miliontina celku (parts per million)

PVP – polyvinylpyrrolidon

RPM – počet otáček za minutu (revolutions per minute)
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Rubisco – ribulosa-1,5-bisfosfátkarboxylasa/oxygenasa

SN – nukleofilní substituce

SN-1 – nukleofilní substituce monomolekulární

SN-2 – nukleofilní substituce bimolekulární

TEMED – tertamethylethylendiamin

TLC – chromatografie na tenké vrstvě (thin layer chromatography)

Tris – tris(hydroxymethyl)aminomethan

UDP – uridindifosfát
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1 ÚVOD

Vypouštění léčivých látek obsažených v odpadních vodách do životního prostředí

představuje velký problém, jehož vážnost si společnost začala uvědomovat teprve

v posledních dvaceti letech [1,2]. Odhaduje se, že celosvětová spotřeba aktivních léčivých

substancí přesahuje 100 000 tun za rok, v zemích Evropské Unie se jedná o 3000 různých

látek [3]. Množství použitých léčiv se například v Německu ročně pohybuje v řádu desítek až

stovek tun na jednu konkrétní léčivou látku [1].

Po jejich užití jsou léčiva vyloučena močí či stolicí buď nezměněna, nebo ve formě

metabolitů, čímž se dostávají do odpadních vod [1]. Farmaka se mohou dostat do okolního

prostředí také příležitostně emisí z továren na výrobu léčiv, z výluhu ze skládek nebo


[…]


epoxykarbamazepinu (obrázek 5.5 a 5.6).

Peroxidasy se obecně v rostlinách vyskytují ve vysokých aktivitách a ve formě mnoha

isoenzymů. V této práci byla měřena aktivita rozpustných i vázaných isoforem peroxidas za

použití 3,3'- diaminobenzidinu jako substrátu. Též bylo sledováno zastoupení jednotlivých

isoforem peroxidas v rozpustné frakci pomocí elektroforézy v nedenaturujícím prostředí
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(obrázek 5.12 a 5.13). Zvýšená aktivita peroxidas v rostlinách pěstovaných v přítomnosti

použitých xenobiotik byla pro vázané isoformy nalezena zvláště v rostlinách slunečnice (jak

v listech, tak i v kořenech, obrázek 5.9), méně pak v rostlinách kukuřice (především v listech

rostlin pěstovaných v přítomnosti karbamazepinu, obrázek 5.9). Podle očekávání je

v kořenech a listech obou rostlin přítomno mnoho isoforem peroxidas, které jsou navíc v obou

rostlinách zastoupeny v odlišné míře (obrázek 5.12 a 5.13).

Ne vždy se spektrofotometrické stanovení aktivity NADP-ME a peroxidas rozpustné

frakce shodovalo s výsledky nativní elektroforézy. Největší rozpor byl pozorován v případě

extraktu z listů kukuřice pěstované v přítomnosti 10,11-epoxykarbamazepinu. Zatímco na

základě spektrofotometrického stanovení došlo k poklesu aktivity tohoto enzymu oproti

kontrole o téměř 60 % (obrázek 5.5 (a)), proužek extraktu z listů stejné rostliny byl na

elektroforeogramu nejsilnější spolu s proužkem extraktu z listů kukuřice pěstované v médiu s

karbamazepinem (obrázek 5.11 (a)). V tomto případě lze za věrohodnější považovat výsledek

detekce NADP-ME v gelu prostřednictvím nativní elektroforézy.

Na základě výše uvedených poznatků lze konstatovat, že jak slunečnice BELEM, tak

kukuřice G1 jsou vhodnými rostlinnými druhy pro fytoremediaci odpadních vod znečištěných

ibuprofenem, acetaminofenem, neboť jsou tato xenobiotika rostlinami dobře odebírána

z média a jejich růst a metabolismus není přítomnosti těchto látek nijak dramaticky ovlivněn.

Pro fytoremediaci složek hydrosféry znečištěných 10,11-epoxykarbamazepinem je vhodnější

použití kukuřice G1, která jej do svých pletiv ukládá mnohem snáze než slunečnice. Žádnou

z testovaných rostlin však nelze aplikovat při fytoremediaci vod obsahujících karbamazepin,

neboť je toto léčivo odebíráno těmito rostlinami velice neochotně.

Je zřejmé, že způsob a míra ovlivnění metabolismu rostlin použitými xenobiotiky velmi

závisí na na konkrétním rostlinném druhu a způsobu, jakým tato rostlina fixuje CO2. Při

testování konkrétní rostliny jako možného druhu pro fytoremediační odstranění léčiv v

odpadních vodách je proto zapotřebí provést podrobnější analýzy.
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7 SOUHRN

1. Pro fytoremediační pokusy byla úspěšně provedena syntéza 10,11-epoxykarbamazepinu

epoxidací dvojné vazby karbamazepinu prostřednictvím kyseliny m-chlorperoxy-

benzoové, výtěžek reakce činil 56 %. Otevření epoxidového kruhu 10,11-

epoxykarbamazepinu za vzniku 10,11-dihydroxykarbamazepinu se žádným z uvedených

postupů provést nezdařilo.

2. Byl sledován příjem léčiv ibuprofenu, acetaminofenu, karbamazepinu a jeho metabolitu

10,11-epoxykarbamazepinu rostlinami slunečnice BELEM a kukuřice G1. Hmotnost

rostlin pěstovaných v přítomnosti xenobiotik vykazovala převážně mírný nárůst oproti

kontrolnímu stanovení, a to především u kukuřice. Z média byl oběma rostlinami nejlépe

odebírán ibuprofen a dále acetaminofen. Zatímco kukuřice odebírala 10,11-

epoxykarbamazepin z média snadno, slunečnice nikoli. Karbamazepin obě rostliny

ukládaly do svých pletiv velmi neochotně.

3. V experimentálních rostlinách byla měřena aktivita enzymů NADP-ME, PEPC a PPDK.

V kořenech kukuřice byl ve srovnání s listy pozorován velmi výrazný nárůst aktivity

NADP-ME a PEPC oproti kontrole. Nejvýraznější nárůst aktivity všech tří enzymů byl

pozorován převážně v rostlinách pěstovaných v přítomnosti 10,11-epoxykarbamazepinu.

4. V experimentálních rostlinách byla měřena aktivita rozpustných a vázaných peroxidas,

též bylo sledováno jejich isoenzymové složení. Aktivita vázaných isoforem peroxidas

byla oproti kontrole zvýšena především v rostlinách slunečnice a to jak v listech, tak i v

kořenech.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.
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Opravný lístek

Diplomová práce: Interakce farmak s vyššími rostlinami jako model fytoremediačních
procesů. Alice Chupíková 2012

Umístění: strana 45, Tabulka 3: Složení roztoku komplexu železa

Chybný text:

Látka Koncentrace [mg/l] v médiu Koncentrace v zásobním roztoku [g/l]
Na2EDTA 37,3 3,73
FeSO4 · 7H2O 27,8 2,78

Správný text:

Látka Koncentrace [mg/l] v médiu Koncentrace v zásobním roztoku [g/l]
Na2EDTA 18,7 3,73
FeSO4 · 7H2O 13,9 2,78