UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Interakce farmak s vyššími rostlinami jako model fytořediačních procesů
Jazyk práce: čeština

Student: Alice Pomeislová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biochemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.

Datum obhajoby: 15.10.2015
Průběh obhajoby: Publikovaná diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.